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КІРІСПЕ

Сипатталған аумақ Орталық Қазақстан ұсақ шоқылары батыс бөлігінде

және Торғай жазығының шығыс жиегінде орналасқан.

Аумақтың геологиялық құрылысына прекембрий мен палеозойдың

метаморфтық және шөгінді таужыныстары қатысады. Қалыңдығы шамалы

континенттік кайнозой кешені, соның ішінде төрттік түзілімдері де кеңінен

таралған.

Мәселенiң қойылуы және тақырыптың өзектiлiгi. Еліміздің минерал

шикізат ресурстарын толықтыру – Қазақстан геологиясының алдында тұрған

маңызды мiндет болып табылады. Бүгінгі таңда экономиканың өндіру-өңдеу

секторын сенімді минерал-шикізат базасымен қамтамасыз ету және елдің

экспорттық әлеуетін арттыру мәселесі тұр. Осы диссертация тақырыбында

жүргізілген ғылыми зерттеулерден алынған нәтижелер аталған өзекті

мәселелердің шешіміне қосқан нақты үлес болып табылады.

Жұмыстың мақсаты. Диссертациялық жұмыстың мақсаты Қарсақпай-

Ұлытау зонасының геологиялық құрылысын қазіргі заманғы геологиялық

зерттеулер деректерін және ғарыштық түсірімдерді қолдана отырып, оның

ауқымында перспективалы өнеркәсіптік пайдалы қазба бөлікшелерін анықтау

үшін зерттеу әрі нақтылау болып табылады.

Зерттеу нысаны. Зерттеу нысанына Орталық Қазақстан Ұлытау-Қарсақпай

құрылымдық зонасының тереңдік жарылымдарында орналасқан магмалық және

метаморфтық таужыныстар кешені, олармен байланысты пайдалы қазбалар

жатады, олармен әртүрлі пайдалы қазбалар байланысты.

Нақты материал далалық геологиялық зерттеулер кезінде жиналды.

Сонымен қатар, «Жер қойнауын геологиялық зерттеу және минерал-шикізат

ресурстарын толықтыру үшін геологиялық-бағалау жұмыстарын ғылыми

қамтамасыздандыру» ғылыми-техникалық бағдарламасы бойынша,

«Қазақстандағы руда кенорындарын іздеу және болжау, геологиялық зерттеудің

қашықтық әдістерін жобалау» тақырыбындағы, «Ғылыми зерттеулерді гранттық

қаржыландыру» (2015-2017) «Елдің зияткерлік әлеуеті» бағдарламасы аясында

кіші ғылыми қызметкер және жауапты орындаушы ретінде жұмыс істеу

барысында жиналған материалдар пайдаланылды.

Диссертацияны жазу барысында Қазақстанмен қатар шетел баспа

беттерінде жарық көрген басқа зерттеушілердің де геологиялық материалдары

арнайы талданып, тиісінше қолданылды.

Зерттеу әдістемесі нақты далалық геологиялық деректерді ғылыми талдау,

заманауи жоғары дәлдікті жабдықтарды қолдану арқылы орындалған

зертханалық зерттеулер және жұмыс ауданының геологиялық құрылымдарын

зерттеу үшін ғарыштық зондылау деректерін пайдалану әдісін жасау мен

алынған нәтижелерді ғылыми талдау және өңдеу арқылы пайдалануға

негізделген.

Далалық геологиялық зерттеулерден алынған таужыныс үлгілерінен Адам

Мицкевич Университетінің (Польша) шлифтік шеберханасында 6 әмбебап шлиф
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және Қ.И. Сәтбаев атындағы ҚазҰТЗУ-дың Қ. Тұрысов атындағы геология және

мұнай-газ ісі институты кафедрааралық шлифтік зертханасында 45 шлиф

жасалынды. Алматыда Қ.И. Сәтбаев атындағы ҚазҰТЗУ-дың «Инновациялық

геология-минералогия зертханасы» және Познань қ. (Польша) Адам Мицкевич

Университетінің (УАМ) «Минералогия және петрология» кафедрасының

зертханаларында руда және таужыныс түзетін минералдардың зертханалық

зерттеулері, жарық өткізуші және жарық шағылыстырушы жоғары сапалы

үйектеуші микроскоп көмегімен орындалды. Минералдар мен таужыныстардың

химиялық құрамы SEM (сканерлеуші электрондық микроскоп) және EDS

(энергия-дисперсиялық спектроскопия) әдістерімен Адам Мицкевич

Университетінің геология және география факультетінің «Микроскопия және

микрозондылау» зертханасында Hitachi S-3700N (SEM) электрондық

микроскоппен зерттелді.

Жұмыс нәтижелері және олардың жаңалығы. Алғаш рет Ұлытау-

Қарсақпай ауданында прекембрий жаралымдары қатқабаттарын және ауданның

терең геологиялық құрылымдарын ғарыштық технологияларды пайдалана

отырып зерттеу жүргізілді. Геологиялық іздеу жүргізуге перспективалы

бөлікшелерді болжаудың плюм-тектоникаға негізделген жаңа ғылыми базасын

жасауға талпыныс жасалды. Далалық геологиялық зерттеулер және

қашықтықтан зондылау мәліметтері бойынша ауданда әртүрлі пайдалы

қазбалардың геологиялық сілтемелері мен кенбілінімдері анықталды.

Қашықтықтан зерттеу мәліметтерін риясыздау және талдау негізінде

кенбақылаушы құрылымдар, сонымен қатар дәстүрлі геологиялық зерттеулерге

қолжетімсіз космоқұрылымдар мен рудатүзуші факторлар анықталды.

Ликвациялық типі Қараторғай мыс-никелді кенбілінімінің геологиясы және

минералогиясы зерттелді.

Орындалған ғылыми зерттеулер нәтижесі бойынша 20 мақала және

баяндама, солардың ішінде 6 жұмыс SCOPUS компаниясының деректер

базасына кіретін, нөлдік емес импакт-факторы бар халықаралық басылымдарда

және 4 мақала ҚР білім және ғылым министрлігі ұсынған ғылыми басылымдарда

жарияланды. Алынған нәтижелер кең түрде халықаралық және республикалық

ғылыми конференцияларда баяндалды: Қ.Тұрысовтың 80 жылдығына арналған

«Геологиялық кластердың даму перспективалары мен проблемалары: білім-

ғылым-өндіріс» атты халықаралық конференцияда (Алматы, 2014), «Тау-кен

металургия кешеніндегі инновациялық технологиялар мен жобалар, олардың

ғылыми және кадрлық қамтылуы» халықаралық ғылыми-тәжірибелік

конференцияда (Алматы, 2014), Қ.И. Cәтбаев атындағы ҚазҰТУ-дың 80

жылдығына арналған «Қазақстан-2050» стратегиясын іске асырудағы жас

ғалымдардың орны мен рөлі» халықаралық Сәтбаев оқуларында (Алматы, 2014),

«Қазақстан Республикасы және ТМД елдері минерал-шикізат ресурстарының

даму перспективалары мен минерагениясы, геологиясы» халықаралық

конференциясында (Алматы, 2015), Халықаралық көп салалы ғылыми

геоконференцияда (International Multidisciplinary Scientific GeoConference
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SGEM-2014, SGEM-2015, SGEM-2016, (Албена, Болгария, 2014-2016)

баяндамалар жасалынып, мақалалар жарияланды.

2016-жылы Адам Мицкевич Университетінің геология және география

факультетінің «Микроскопия және микрозондылау» зертханасында бір айлық

тағылымдамадан өтіп, электрондық микроскоптар (SEM, EDS) арқылы шлиф,

аншлифтерді зерттеп, диссертацияға қажетті құнды зерттеулер жүгізілді.

Қолдану саласы – геология және жер қойнауын пайдалану.

Қорғалатын ғылыми мәселелер:

Диссертациялық жұмыста жүргізілген зерттеулердің мәнділігін және

ғылыми жаңалығын көрсететін төрт ғылыми мәселе қорғалады.

Бірінші ғылыми мәселе – Ұлытау-Қарсақпай зонасының базит-ультрабазит

және метаморфтық кешендер белдемі Қазақстанның екінші геосутура

сақинасының фрагменті болып табылады, ал оның таралуы плюм-тектоникалық

табиғатқа ие геодинамикасымен тығыз байланысты. Магмалық және

метасоматоздық процестердің белсенді білінімі, олардың өзіндік сипатқа ие

минералдануы, кенді ауданның ерекшелігі оның тереңдік жарылымдарының

сызықтық зонасында орналасуымен анықталады.

Екінші ғылыми мәселе – Ауданның прекембрий жаралымдарының

бірізділенген стратиграфиялық схемасы құрастырылды. Мұнда терең

жарылымдар зонасының таужыныстары күрделі тектоникалық құрылымдарға

және жергілікті термодинамикалық жағдайларға байланысты әртүрлі


[…]


2,9%), Ешкіөлмес кенбілінімі (Ni - 0,16% Сu-0,4-8,3%), Стожары кенбілінімі (Ni -

0,5%), Бозшакөл кенбілінімі (Ni - 0,1-0,26%) топтары. Кенсыйыстырушы

интрузивтеріне дифференциациялану белгілері тән. Кендену пириттенген

серпентиниттерге шоғырланып, пирротин-халькопирит-пентландит құрамды

жіңішке желілермен және ұсақ линзалармен (3-5 см) сипатталады, сульфидтердің

арасында магнетит, пирит, кубанит, виолерит, миллерит ерекшеленеді. Кен

маңындағы өзгерістер серпентиндену мен родингиттену ретінде сипатталады.

Кенбілінім мен кенсыйыстырушы массивтер толық зерттелмеген. Бұл аумақтарды

кешенді зерттесе, сульфидті мысты-никельді формациялардың ірі жаңа

нысандары ашылуы ықтимал.

Көне мору қыртысындағы силикатты кобальт-никелді формация.

Қазақстандағы никельді мору қыртыстары белгілі бір стратиграфиялық орындары

мен меза-кайнозой жатындары, платформалық жабын болып табылады, яғни

никельді қыртыстарды көмкеріп, эоценмен Екібастұз-Баянауыл ауданында (құм

және құмдақ), Жезқазған-Ұлытау ауданында, Нұрғай иілімінің батыс жақтауында

- олигоценмен (ала құла дақты саздақпен), Шу-Іледегі жоғары борға (сазды-

құмды-жұмыртас түзілімдері) мору қыртыстарының түрлі горизонттарына

шоғырланып, түрлі деңгейде сақталған. Көмілген қыртыстар кейінгі кремнийлену

(силицификациялану) мен бұзылыстарының қайта түзілуінен сақталған.

Қарсақпай-Ұлытау кенді аймағында орналасқан зерттеу ауданы бұрын

орындалған геологиялық зерттеулер нәтижесінде алынған материалдармен және

жаңа ғарыштық геологиялық технологияларды қолдана отырып зерттелді. ГДП-

200 (1996) материалдары бойынша түрлі пайдалы қазбаларға перспективалы

бөлікшелері көрсетіліп сипатталған ауданның геологиялық құрылымы көрсетілді.
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Олардың ішінде кейбір бөлікшелер, мысалы Байқоңыр алтын кенорны жеке

кәсіпкерлермен игерілген.

Біз ғарыштық геологиялық әдістерді қолдана отырып Батыс-Ұлытау базит-

ультрабазит белдемінің оңтүстігінде орналасқан Қарсақпай бөлікшесінің 1:200

000 масштабта геологиялық схемасын құрастыра отырып түбегейлі зерттедік.

Ғарыштық геологиялық схемаларда көрсетілген сызықты, сақина және доға

құрылымдардың аудандық денелері кенбақылаушы факторлар болып табылады.

Қарсақпай бөлікшесінде жаралу тегі, созылымы, бағыты әртүрлі 1000-нан

астам линеамент карталанды. Бұларды анықтап көрсету үшін бастапқы ғарыштық

түсірілімдер, арнайы өңдеу материалдары, жер бедерінің сандық үлгісі,

дифференциациясы бойынша мәліметтер қолданылды. Сызықтық құрылымдарды

анықтап, карталау түрлі белгілері бойынша орындалды. Оларға сызықтық

құрылымдар, атап айтсақ жарылымды бұзылыстар, жарылым маңы кливаж

элементтері, шөгінді таужыныстардың қабаттылық элементтері жатады.

Бастапқы талдамалар мен тақырыптық өңделген растрлық кескіндер мен жер

бедерінің сандық үлгісі арқылы шамамен 60-тан астам сақина және доға

құрылымдар анықталды. Жербедерінің тектурасы әртүрлі блоктар арасындағы

сақина және доғалық шекаралары, морфологиясы доға және сақина ландшафттық

түрлестері, оларды анықтау және риясыздау үшін басты белгілері болып

табылады. Анықталған доға және сақина құрылымдар шығу тегі бойынша

метаморфогендік, плутондық (абиссал және мезоабиссал), гипабиссал,

тектоногендік (депрессия), аралас болып бөлінеді.

Жер бедерінің сандық үлгісімен бірге алынған қашықтықтан зондылаудың

сүзгіленген және тақырыптық өңдеулерден өткен мәліметтері Қарсақпай

бөлікшесі аумағында магмалық денелерді анықтауға жол ашты. Білінімдердің

ашылу белгілері бастапқы ғарыштық материалдар мен іріктелген дериватив

кескіндерінің спектрлік және бітімдік ерекшеліктері болып табылды. Магмалық

жаралымдардың ашылған денелері құрамы бойынша қышқылды, негізді,

ультранегізді болып жіктелген.

Аудандық денелердің жеке топтарында кенсыйыстырушы таужыныстарға

магмалық-термалық ықпал ететін жеке ореолдар ерекшеленген. Осындай

ореолдардың білінімденген жерлерінен, жер үсті геологиялық және геофизикалық

әдістермен құрамы бойынша негізді және ультранегізді шағын денелер анықталуы

мүмкін.

Арнайы зерттелген Қараторғай мысты-никельді кенбілінімі габбро-

пироксенитте орналасқан ликвациялық типке жатады. Негізгі руда минералдары

халькопирит, пентландит және пирротин, сонымен қатар, герсдорфит, бравоит,

магнетит, титаномагнетит пен ильменит болып келеді. Кенбілінімнен алынған

үлгілерден шлифтер мен аншлифтер жасалынып, олар үйектеуші микроскоппен

және электрондық микроскоппен зерттелді. Осылайша, геосутура зонасы базит-

ултьрабазиттер енуіне қолайлы құрылымдар, ал бұл таужыныстар мантия заты

ретінде руда минералдардан тұруы мүмкін екені көрсетілді.
