Маманов Ерхожа Жоламановичтің 6D070600-«Геология және пайдалы қазбалар кенорындарын барлау» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін *«Ұлытау-Қарсақпай белдемі базит-ультрабазит денелерінің геологиясы және минерагениясы»* тақырыбы диссертациялық жұмысына ресми рецензент

ПІКІРІ

1. Зерттеу тақырыбының өзектілігі, оның жалпығылымдық және жалпымемлекеттік бағадарламалармен (практикаға және ғылым мен техникаға қатысты сұраныстармен) байланысы

Бүгінгі таңы шикізат базасын толықтыру еліміздің алдында тұрған маңызды мәселелердің негізгісі болып табылады. Осы орайда аталған жұмыстың өзектілігі ғылыми зерттеулерден алынған нәтижелермен бағаланады.

Қазіргі заманғы ғарыштық түсірімдері және заманауи геологиялық зерттеулер негізінде Қарсақпай-Ұлытау зонасын түбегейлі зерттеу нәтижесінде шикізаттық қорды кеңейту жұмыстары «Жер қойнауын геологиялық зерттеу және минерал-шикізат ресурстарын толықтыру үшін геологиялық-бағалау жұмыстарын ғылыми қамтамасыздандыру» ғылыми-техникалық бағдарламасы, «Қазақстандағы руда кенорындарын іздеу және болжау, геологиялық зерттеудің қашықтық әдістерін жобалау» тақырыбындағы «Ғылыми зерттеулерді гранттық қаржыландыру» (2015-2017) «Елдің зияткерлік әлеуеті» бағдарламасы аясында кіші ғылыми қызметкер және жауапты орындаушы ретінде жұмыс істеу барысында диссертациялық жұмыс жалпығылымдық және жалпымемлекеттік бағадарламалармен, практикаға қатысты сұраныстармен тығыз байланыста жүргізілген.

2. Диссертацияға қойылатын «Ғылыми атақтар беру ережесінің» 2, 5, 6-баптарына сәйкес талаптар тұрғысынан жүйеленген ғылыми нәтижелер

Диссертация 6D070600-« Геология және пайдалы қазбалар кенорындарын барлау» мамандығы бойынша философия докторлары (PhD) білім беру бағдарламасы бойынша толықтай орындалып, ғылыми еңбек болып табылады. Диссертациялық жұмыс еліміздің қолданбалы ғылым бағыты бойынша құнды саналып, бір топ ғылыми сұрақтарды дамытуға және оларды шешуде елеулі болып табылады. Ғылыми зерттеулер нақты диссертанттың өзімен орындалып, жұмыс ғылыми тұрғыдан сауатты жазылған.

3. Ғылыми ізденушінің диссертациясында келтірілген әрбір ғылыми нәтиженің (ғылыми қағиданың), тұжырымдар мен қорытындылардың негізделу дәрежесі

Диссертациялық жұмыстың құндылығы 4 түрлі мәселені шешумен айқындалады:

Бірінші ғылыми мәселе – бүгінгі таңы замауи ғылыми көзқарас плюм тектоникасы негізінде Ұлытау-Қарсақпай зонасының базит-ультрабазит және метаморфтық кешендер белдемі Қазақстанның екінші геосутура сақинасының фрагменті екенін дәлелдей отырып, олардың магмалық және метасоматоздық процестердің сипатталатын минералдануы, кенді ауданның ерекшелігі оның тереңдік жарылымдарының сызықтық зонасында орналасуымен анықталады.

Екінші ғылыми мәселе – зерттеу нәтижесінде терең жарылымдар зонасының метаморфтық және метасоматоздық өзгерістері ескеріліп, ауданның прекембрий жаралымдарының бірізділенген стратиграфиялық схемасы құрастырылған. Мұндағы прекембрий қатқабаттарының жиынтық қалыңдығы 9-10 км шамасынан, ал стратиграфиялық аталымдар саны 10-нан аспайды.

Үшінші ғылыми мәселе – Ұлытау-Қарсақпай геосутура зонасы палеозой эонында астеносфера материалының континенттік литосфераға терең жарылымдар бойынша ультрабазит денелер түрінде еніп, жоғарғы мантия материалын құрайды деп қарастырылған. Бұл зонадағы руда қалыптасу мүмкіндіктері геосутураның тектоникалық-магмалық және метасоматоздық белсенділігімен түсіндіріледі.

Төртінші ғылыми мәселе – ғарыштық геологиялық түсірілімдер бұрынғы ғылыми минералогиялық-геохимиялық зерттеулер нәтижелеріне жетілдіріліп, нақты нәтижелер беруде орны маңызды. Осындай зерттеулер ликвациялық типті Ұлытау-Қарсақпай зонасының солтүстігіндегі перидотиттерде орналасқан Қараторғай мыс-никельді сульфид кенбілінім 1:50000 масштабты ғарыштық-геологиялық әдістермен толық зерделеуге мүмкіндік берді.

4. Ғылыми ізденушінің диссертациясында келтірілген әрбір ғылыми нәтиженің (ғылыми мәселенің), тұжырымдар мен қорытындылардың жаңалығы

Диссертациялық жұмыстың *бірінші мәселесіне сәйкес* Ұлытау-Қарсақпай зонасын плюм тектоникасы тұрғысынан зерттеу қазіргі заманауи ғылым ағымында орынды ашылған жаңалық деп санаймын.

Екінші мәселесі бойынша зерттеу аймағындағы протерозой жарылымдары

тереңдігі бұрынғы зерттеулер 35-40 км деп мәлімдесе, диссертант 9-10 км деп аспайды деп мәлімдеуі орынды саналады.

Үшінші мәселе бойынша ғылыми зерттеулер барысында 8 гидротермалық-метасоматоздық, 7 метаморфтық-метасоматоздық кешендерге жіктемесі құрылған.

Төртінші мәселе бойынша заманауи ғарыштық технологияны қолданып, сақиналар, доғалық және сызықтық құрылымдарды анықтауда, бұрынғы зерттеулерді нақтылауда өте жақсы нәтижелер берген.

5. Қол жеткен нәтижелердің ішкі тұтастығы

Зерттеу нәтижелері өзара бір тұтастықпен құрылған, атап айтқанда зерттелу аймағының стратиграфиясы, магматизмі, тектоникасы, метаморфизм мен метасоматоз бір-бірімен толықтырылып, геологиялық құрылымды толық ашады. Сонымен қоса, бұрынғы зерттеулер мен заманауи ғарыштық зерттеулер арасындағы үйлесімділік нақты ғылыми нәтижелермен дәлелденеді.

6. Ізденуші кол жеткізген нәтижелердің осы ғылымға тиесілі өзекті проблеманы, теориялық және практикалық мәселелерді шешуге деген бағдарлылығы

Кендену факторлары, яғни құрылымдық, тектоникалық, метаморфтық және метасоматоздық факторларды негізге ала отырып, рудалық (алтын, платина) және бейрудалық (асбест) кенорындарын ашуда аталған диссертациялық жұмыстың бағдары дұрыс және маңызды.

7. Диссертацияның басты мәселелерінің, нәтижелерінің, тұжырымдары мен қорытындыларының баспасөз беттерінде толықтай жарияланғандығын растау

Диссертацияның баспа беттерінде жарияланған мәселелердің, нәтижелердің, тұжырымдары мен қорытындылардың жалпылама саны - 15. Scopus халықаралық базасына енгені – 6, ҚР БЖҒМ-не қарасты Ғылым комитеті ұсынған журналдардағысы – 4. Олардың 11-і ғылыми мақалалар, 4-і геологиялық форум материалдары. Сонымен қоса, диссертация жұмысы мәселелері, нәтижелері, тұжырымдары мен қорытындылары халықаралық және республикалық ғылыми конференцияларда баяндалған.

8. Диссертацияның мазмұнындағы және рәсімделуіндегі кемшіліктер

Диссертациялық жұмысты оқи отырып, келесі ескертулер мен ұсыныстар атап айтсам:

- 1) Аталған жұмыстың ғылыми қазақ тілі терминдері аудармасының қиындығы және оралымсыздығы. Сондықтан терминдерді халықаралық атаулармен қалдыруын ұсынамын.
- 2) Диссертация құрылымындағы тараулар реті мен атауындағы олқылықтар.
- 3) Пайдалы қазбалар қорын кеңейте түсу қажеттілігін айқындау үшін дүниежүзілік статистика мәлеметтері мен сараптамасы жасалмаған.

9. Ізденушіге 6D070600-«Геология және пайдалы қазбалар кенорындарын барлау» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін беру мүмкіндігі жайлы тұжырым

Диссертациялық жұмысты зерделеп, аталған жоғарыдағы сын-пікірлер жұмыстың ғылыми құндылығы мен маңыздылығы жоғалмайды. Диссертант барлық далалық жұмыстар және ғылыми өңдеу жұмыстарын толығымен өзі орындағаны күман туғызбайды. Материалдар толық әрі жақсы жиналған.

Маманов Ерхожа Жоламановичтің «Ұлытау-Қарсақпай белдемі базит-ультрабазит денелерінің геологиясы және минерагениясы» тақырыбы диссертациялық жұмысына 6D070600-«Геология және пайдалы қазбалар кенорындарын барлау» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін иелену лайық деп санаймын.

Рецензент, геологиялық-минералогиялық ғылымдар докторы, «Қ.И. Сәтбаев атындағы геологиялық ғылымдар институты» ЖШС, «Аймақтық металлогения» тобы жетекшісі

Ракишев Б.М.

Қолы-тегі Жусу
РАСТАЙМЫН: Қ.И. Сәтбаев атындағы
ГГИ ғылыми хатшысы